
Comune di Cinisello Balsamo
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 23/05/2024 GC N. 153

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2024-2026  -  INTEGRAZIONE  DELLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 65/2024.

L’anno duemilaventiquattro il giorno 23 del mese di maggio alle ore 15:00, nella sala Giunta del

palazzo civico, si è riunita la Giunta Comunale presieduta da: Il Sindaco Giacomo Ghilardi

Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica:

1 GHILARDI GIACOMO Sindaco  Presente

2 BERLINO GIUSEPPE Vicesindaco  Presente

3 BERNESCHI FABRIZIA Assessore Assente

4 FUMAGALLI MARIA GABRIELLA Assessore  Presente

5 MAGGI DANIELA Assessore  Presente

6 MALAVOLTA RICCARDO Assessore Assente

7 SCAFFIDI FRANCESCO Assessore  Presente

8 VISENTIN RICCARDO Assessore  Presente

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Andrea Bongini.

Componenti presenti n. 6

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare sull'argomento in 

oggetto.



OGGETTO: PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2024-2026  -  INTEGRAZIONE  DELLA
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 65/2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

– i DLgs  n. 118/2011 e n. 126/2014 e relativi allegati, tra i quali figura il principio applicato alla
programmazione (All.  4/1)  che  disciplina il  Documento Unico  di  Programmazione (D.U.P.),
hanno riformato la programmazione di tutti gli enti territoriali e dei loro enti strumentali;

– l’articolo  6  del  DL  n.  80/2021  ha  introdotto  per  gli  Enti  Locali  l’elaborazione  del  Piano
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  quale  documento  di  programmazione  e
governance che sostituisce una serie di Piani che finora erano tenuti a predisporre;

– il  DPR 24 giugno 2022, n. 81, all’art. 2, comma 1, ha disposto l’assorbimento nel PIAO del
Piano  Dettagliato  degli  Obiettivi  (PDO)  e  del  Piano  della  performance,  precedentemente
previsti, rispettivamente all’art. 108,  comma  1,  del  DLgs n. 118/2011 e all'art. 10 del Dlgs
150/2009.

– l'articolo 169 del D.lgs 118/2011 (ex. Art. 169, Dlgs. 267/2000) – (PEG) - è rimasto in vigore, e,
al comma 1, prescrive alla Giunta Comunale di adottare, entro 20 giorni dall’approvazione del
Bilancio,  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG),  individuando  gli  obiettivi  della  gestione  e
affidandoli ai responsabili dei servizi, unitamente alle dotazioni necessarie.  

– il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) deve:

• essere coerente con il Documento Unico di Programmazione e con il Bilancio di
Previsione approvati dal Consiglio Comunale,

• avere un riferimento temporale pari al triennio considerato dal bilancio in termini
di competenza,

• essere redatto anche in termini di cassa con riferimento al primo esercizio

• articolare  le  entrate  in  titoli,  tipologie,  categorie,  capitoli  e  le  spese  in  titoli,
missioni, programmi, macroaggregati, capitoli.

– Il Consiglio comunale ha approvato:

� La Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2024-
2026 nella seduta del 7 marzo 2024, con atto n. 15 esecutiva nei termini di legge.

� Il Bilancio di previsione 2024-2026 nella seduta del 11 marzo 2024, con atto n. 17
esecutivo nei termini di legge.

– La Giunta comunale ha già approvato nei termini di legge

� il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024 - 2026 nella seduta del 12 marzo 2024, con
atto n. 65

� il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 nella seduta dell’11
aprile 2024, con atto n. 104

Si tratta ora di integrare il PEG, di cui alla deliberazione n. 65/2024, con l’attribuzione degli obiettivi di
gestione ai Dirigenti responsabili delle unità organizzative competenti (CdR). Tali obiettivi sono stati
definiti sulla base del DUP, della NADUP e del Bilancio, approvati dall'organo di indirizzo.

Gli  Assessori,  ognuno  in  riferimento  alle  proprie  deleghe,  hanno  individuato  specifici  obiettivi  di



gestione per il triennio 2024-2026, con focus sugli obiettivi dell’anno 2024 e hanno assegnato gli
stessi  ai  Dirigenti  responsabili  delle specifiche Unità Organizzative dell’Ente unitamente alle risorse
finanziarie necessarie alla realizzazione di ciascun obiettivo.  

Negli allegati A), B), C), parti integranti e sostanziali del presente atto, sono illustrati:  

• A)  -  gli  obiettivi  esecutivo-gestionali  programmati assegnati  a  ciascun  dirigente
responsabile dell’unità organizzativa competente per la loro realizzazione, con la specifica
delle fasi, attività e tempi previsti

• B)  –  le  dotazioni  finanziarie  di  Entrata  per  ciascun  obiettivo,  assegnate  ai  dirigenti
responsabili  delle  unità  organizzative  competenti  (CdR),  articolate  in  titoli,  tipologie,
categorie, capitoli

• C)  –  le  dotazioni  finanziarie  di  Spesa  per  ciascun  obiettivo,  assegnate  ai  dirigenti
responsabili  delle  unità  organizzative  competenti  (CdR)  articolate  in  titoli,  missioni,
programmi, macroaggregati, capitoli.

Le dotazioni finanziarie di entrata e di spesa sono relative al triennio 2024-2026 e, per l’esercizio
2024, sono riportate le previsioni di cassa. Di tali dotazioni i dirigenti sono responsabili degli impegni
per la parte Spesa e degli accertamenti per la parte Entrata.

Si dà atto che:

– il PEG per il triennio 2024/2026 costituisce il documento di programmazione gestionale ed è
coerente con gli altri documenti di programmazione strategica e operativa (DUP e NADUP),
finanziaria (Bilancio), di attività e organizzazione (PIAO) e con la struttura organizzativa di cui
alla vigente macrostruttura.

Tutto ciò premesso,

Visti:
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

• Il DPR 24 giugno 2022, n. 81;

• lo Statuto comunale vigente;

• la vigente macrostruttura aggiornata dalla Giunta Comunale il 30/11/2023 con proprio atto n.
319;

• la  Nota  di  Aggiornamento  al  DUP  per  il  triennio  2024-2026  di  cui  alla  deliberazione  di
Consiglio Comunale del 7 marzo 2024, n. 15

• il  Bilancio di  previsione 2024-2026 di  cui  alla  deliberazione di  Consiglio  Comunale del  11
marzo 2024, n. 17

• il PEG 2024-2026 di cui alla deliberazione di Giunta Comunale del n. 65 del 12 marzo 2024

• il PIAO 2024-2026 di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 11 aprile 2024

Ritenuto  di  dover  aggiornare  il  PEG 2024-2026,  precedentemente  approvato con proprio  atto n.
65/2024, integrandolo con la definizione degli obiettivi di gestione e con l’assegnazione degli stessi ai
Dirigenti responsabili delle Unità Organizzative competenti (CdR), unitamente alle relative dotazioni
finanziarie finalizzate alla realizzazione di ciascun obiettivo;



Visti gli allegati A) B) C) parti integranti e sostanziali del presente atto, che illustrano:

- gli obiettivi gestionali (all. A) programmati in coerenza con gli indirizzi strategici del Piano di
Mandato del Sindaco e con gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi previsti nel DUP e
nella  NADUP,  assegnati  ai  dirigenti  responsabili  delle  Unità  Organizzative  (CdR)  in  cui  è
organizzata la struttura dell’Ente;

- I  capitoli  di  entrata (all.  B) e di  spesa (all.  C) che riportano le dotazioni  finanziarie per gli
esercizi 2024-2026 e le dotazioni di cassa dell’esercizio 2024, assegnati a ciascun Dirigente
responsabile  dell’unità  organizzativa  competente  (CdR)  per  la  realizzazione  degli  obiettivi
gestionali individuati, nonché degli impegni e degli accertamenti,

Vista la coerenza dei CdR con il disegno organizzativo di cui all’attuale macrostruttura in attuazione di
quanto deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 319 del 30 novembre 2023.

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli:

D E L I B E R A

1. di approvare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

2. di approvare la presente integrazione al PEG 2024-2026, aggiornando la deliberazione di
Giunta Comunale n. 65/2024;

3. di  assegnare  ai  Dirigenti  responsabili  delle  competenti  unità  organizzative  (CdR)  gli
obiettivi, le attività, i tempi e le modalità di realizzazione illustrate nell’allegato A) parte
integrante e sostanziale del presente atto;

4. di  assegnare  ai  Dirigenti  responsabili  delle  competenti  unità  organizzative  (CdR)  le
dotazioni finanziarie necessarie alla realizzazione di ciascun obiettivo, come illustrato negli
allegati B) e C) parti integranti e sostanziali del presente atto;

4. di attribuire  ai  Dirigenti  la  responsabilità  sui  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  di  loro
competenza previsti nel PEG, di cui agli elenchi allegati B) e C) parti integranti e sostanziali
del  presente  atto,  attraverso  l’adozione  degli  atti  di  accertamento  e  di  impegno  e/o
prenotazione d’impegno che avranno la forma di determinazioni;

5. di dare atto che:

a) i  CdR  individuati  sono  coerenti  con  il  disegno  organizzativo  di  cui  all’attuale
macrostruttura in attuazione di quanto deliberato con atto di Giunta Comunale n.
319 del 30 novembre 2023;

b) le risorse strumentali e umane, assegnate ai dirigenti, sono le stesse individuate nei
documenti di programmazione strategica, operativa e organizzativa (DUP, NADUP,
PIAO);

c) le dotazioni finanziarie di Entrata e di Spesa, riportate negli elenchi allegati B) e C) ,
parti integranti e sostanziali del presente atto, sono espresse in capitoli; le Entrate
sono  classificate  in  tipologie/categorie,  macroaggregati;  le  Spese  in  missioni,
programmi e macroaggregati, e rispecchiano le previsioni finanziarie del bilancio di
previsione 2024-2026 e le previsioni di cassa 2024;

d) la responsabilità d’accertamento (Entrate) e di impegno (Spese) sui capitoli previsti



nel PEG ed assegnati, impegna i Dirigenti assegnatari ad effettuare con tempestività
la segnalazione del verificarsi di eventuali squilibri rispetto alla previsione.

Successivamente, ad unanimità di voti favorevoli:

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi 
degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Sindaco Giacomo Ghilardi  

Il Segretario Generale Andrea Bongini

   

         

 


